COMISSÃO  DE  INTEGRAÇÃO  NACIONAL  E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Da Sra. DANIELA REINEHR)

Requer visita técnica à região do Vale
do Itajaí, Santa Catarina.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que

parlamentares  desta  Comissão  realizem visita  técnica  à  região  do  Vale  do

Itajaí, Santa Catarina, com os seguintes objetivos:

1) Verificar a situação da região após a tragédia ocorrida em

2018;

2) Fiscalizar as ações de assistência às populações atingidas

pelas enchentes na região, bem como as medidas adotadas

pelo Poder Público para mitigar a ocorrência desse tipo de

evento; e

3) Avaliar  as  ações  que  estão  sendo  adotadas  pelo  Poder

Público  para  mitigar  os  impactos  das  intensas  chuvas

previstas para região devido o El niño.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2018 o Vale do Itajaí  sofreu uma das maiores tragédias

causadas por  eventos climáticos.  As intensas chuvas que caíram na região

causaram enchentes, deslizamentos de terra, deixaram milhares de pessoas

desabrigadas e, infelizmente, tirou a vida de 135 pessoas.

*C
D2

34
25

01
85

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234250185800

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

3
12

:5
4:

57
.4

23
 -

CI
N

DR
E

2

É de conhecimento público que a bacia do Vale do Itajaí tem a

maior recorrência de desastres em Santa Catarina e que esta região convive

com  as  enchentes  ao  longo  dos  anos.  Dados  do  AlertaBlu  de  2021,  por

exemplo, apontam 94 inundações no município de Blumenau em 169 anos e

quase metade desses episódios aconteceram a partir de 19711.

Nesse  sentido,  é  extremamente  preocupante  os  alertas  dos

pesquisadores de que o El niño que começa este ano tem 84% de chance de

exceder a força moderada até o final de 2023 e, por isso, está sendo chamado

de  "super  El  Niño"2.  As  consequências  desse  evento  serão,  então,

intensificadas e incluem: seca na Amazônia e Nordeste e aumento das chuvas

no Sul do país. Assim, a região do Vale do Itajaí, mais uma vez, entra em alerta

para ocorrência de desastres.

Por  esse  motivo  e  para  fiscalizar  se  o  Poder  Público  está

cumprindo  as  determinações  previstas  na  Política  Nacional  de  Proteção  e

Defesa  Civil  –  PNPDEC,  em especial  as  que  ajudam a  reduzir  o  risco  de

desastres,  proponho  essa  visita  técnica  à  região  do  Vale  do  Itajaí,  Santa

Catarina.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputada DANIELA REINEHR

2023-10635

1  Disponível  em:  https://www.nsctotal.com.br/noticias/com-94-enchentes-em-169-anos-como-o-vale-do-
itajai-aprendeu-a-lidar-com-as-cheias. Acesso em: 7.jul.2023.

2  Disponível  em:  https://umsoplaneta.globo.com/clima/noticia/2023/06/08/super-el-nino-vem-ai-entenda-
por-que-fenomeno-que-aquece-o-planeta-causa-preocupacao.ghtml. Acesso :7.jul.2023

*C
D2

34
25

01
85

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234250185800

RE
Q

 n
.1

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
08

/2
02

3
12

:5
4:

57
.4

23
 -

CI
N

DR
E

https://www.nsctotal.com.br/noticias/com-94-enchentes-em-169-anos-como-o-vale-do-itajai-aprendeu-a-lidar-com-as-cheias
https://www.nsctotal.com.br/noticias/com-94-enchentes-em-169-anos-como-o-vale-do-itajai-aprendeu-a-lidar-com-as-cheias
https://umsoplaneta.globo.com/clima/noticia/2023/06/08/super-el-nino-vem-ai-entenda-por-que-fenomeno-que-aquece-o-planeta-causa-preocupacao.ghtml
https://umsoplaneta.globo.com/clima/noticia/2023/06/08/super-el-nino-vem-ai-entenda-por-que-fenomeno-que-aquece-o-planeta-causa-preocupacao.ghtml